Дело №1-119/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 28 июня 2019 года 

Ленинский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Макарычевой Н.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Пензы Ульянкина М.А. и ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Побеляна Д.В., представившего удостоверение № 778 и ордер № 099 от 15 мая 2019 года,

при секретаре Тихоновой Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, Дата года рождения, уроженца Адрес Республики, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес , не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата Номер «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачные изделия маркируются специальными (акцизными) марками, в соответствии с ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в соответствии с абз. 18 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 «О техническом регламенте Таможенного союза», «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в период времени с Дата до 09 часов 40 минут Дата в нежилом помещении, расположенном по адресу: Адрес , в гаражном боксе №60 ГСК «Спутник» по адресу: Адрес и в кузове автомобиля марки «ГАЗ-2107» регистрационный знак Номер , припаркованном возле корп. 5 

<

...> в г. Пензе, разместил и хранил в целях сбыта 48200 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере на общую сумму 5 498 296 рублей 40 копеек, а именно: 8560 пачек с наименованием «Marlboro», стоимостью 140 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 1198400 рублей 00 копеек; 7480 пачек с наименованием «PLAY», стоимостью 79 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 590920 рублей 00 копеек; 2810 пачек с наименованием «DONTABAK red», стоимостью 50 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 140500 рублей 00 копеек; 500 пачек с наименованием «ROYAL», стоимостью 85 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 42500 рублей 00 копеек; 630 пачек с наименованием «Наша Марка», стоимостью 37 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 23310 рублей 00 копеек; 7500 пачек стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 930900 рублей 00 копеек; 730 пачек с наименованием «NZ Super Slim», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 90607 рублей 60 копеек; 2170 пачек с наименованием «Oscar», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 269340 рублей 40 копеек; 1760 пачек с наименованием «Oscar silver», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 218451 рубль 20 копеек; 1500 пачек с наименованием «Oscar red», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 186180 рублей 00 копеек; 3000 пачек с наименованием «Marble», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 372360 рублей 00 копеек; 830 пачек с наименованием «NAPOLI red», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 103019 рублей 60 копеек; 2700 пачек с наименованием «RIVER», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 335124 рубля 00 копеек; 2700 пачек с наименованием «DUBAO», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 335124 рубля 00 копеек; 1110 пачек с наименованием «COOPER», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 137773 рубля 20 копеек; 1280 пачек с наименованием «BRASS», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 158873 рубля 60 копеек; 500 пачек с наименованием «REGINA red», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 62060 рублей 00 копеек; 430 пачек с наименованием «БIЛЕ СОНЦЕ», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 53371 рубль 60 копеек; 260 пачек с наименованием «MAC», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 32271 рубль 20 копеек; 1000 пачек с наименованием «Minsk siti», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 124120 рублей 00 копеек; 750 пачек с наименованием «Корона», стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 93090 рублей 00 копеек. 

27 марта 2018 года, в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 30 минут, в ходе обследования автомобиля марки «ГАЗ-2107», с регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного возле пункта выдачи грузов ООО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , сотрудниками УФСБ России по Пензенской области обнаружено и изъято 19980 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 7500 пачек с наименованием «Marlboro», 7480 пачек с наименованием «PLAY», 2500 пачек с наименованием «DONTABAK red», 2500 пачек с наименованием «Marble». 

27 марта 2018 года, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут, в ходе обследования помещения гаражного бокса № 60 ГСК «Спутник», расположенного по адресу: г.Адрес , сотрудниками УФСБ России по Адрес обнаружено и изъято 11500 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 1500 пачек с наименованием «Oscar silver», 500 пачек с наименованием «ROYAL», 500 пачек с наименованием «Marble», 1000 пачек с наименованием «Oscar red», 500 пачек с наименованием «NAPOLI red», 2500 пачек с наименованием «RIVER», 2500 пачек с наименованием «DUBAO», 1000 пачек с наименованием «BRASS», 1000 пачек с наименованием «COOPER», 500 пачек с наименованием «REGINA red». 

27 марта 2018 года, в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 15 минут, в ходе обследования нежилого помещения, расположенного по адресу: Адрес , сотрудниками УФСБ России по Пензенской области обнаружено и изъято 16720 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками: 7500 пачек с наименованием «NZ», 2170 пачек с наименованием «Oscar», 430 пачек с наименованием «БIЛE СОНЦЕ», 630 пачек с наименованием «Наша Марка», 310 пачек с наименованием «DONTABAK red», 110 пачек с наименованием «COOPER», 1060 пачек с наименованием «Marlboro», 730 пачек с наименованием «NZ Super Slim», 200 пачек с наименованием «DUBAO», 280 пачек с наименованием «BRASS», 260 пачек с наименованием «Oscar silver», 260 пачек с наименованием «MAC», 1000 пачек с наименованием «Minsk siti», 750 пачек с наименованием «Корона», 500 пачек с наименованием «Oscar red», 330 пачек с наименованием «NAPOLI red», 200 пачек с наименованием «RIVER». 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и суду показал, что с 2015 года осуществлял розничную продажу немаркированных табачных изделий марок «Regina», «Brass», «Marble», «Корона», «Marlboro», «Oskar», «Dontabak», «Наша Марка», «NZ», «Napoli», «Dubao», «Royal», «Cooper», «River», «Mac», «Play», «Minsk city», «Kiss» и других, производства республик Киргизия, Беларусь, Таджикистан, ЛНР и т.д., заказ которых производил посредством сети Интернет. Оплату за сигареты производил безналичным способом на реквизиты, указанные поставщиками. Табачные изделия не имели специальных (акцизных) марок, предусмотренных законодательством РФ, в связи с чем, реализовывались им по ценам ниже рыночных. 27 марта 2018 года он был задержан сотрудниками УФСБ России по Пензенской области, которые в результате проведения оперативных мероприятий в арендуемых им: нежилом помещении, расположенном по адресу: Адрес , гаражном боксе №60 ГСК «Спутник» по адресу: г. Адрес , а так же в кузове автомобиля марки «ГАЗ-2107» регистрационный знак 

<

***>, припаркованном возле Адрес . 63 по Адрес в Адрес , изъяли 48200 пачек немаркированных табачных изделий, которые он намеревался реализовать посредством розничной торговли.

Помимо признательных показаний, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым с 2015 года он сдавал в аренду ФИО2 для хранения продовольственных товаров принадлежащий ему гаражный бокс №60, расположенный в гаражно-строительном кооперативе ГСК «Спутник» по адресу: г. Адрес ;

показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1л.д. 162), согласно которым на основании договора от 4 мая 2017 года она сдавала ФИО2 в аренду нежилое помещение, расположенное по адресу: Адрес для хранения табачной продукции, которую в марте 2018 года изъяли сотрудники ФСБ (т. 1л.д. 162);

показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 157-159), согласно которым он на принадлежащем ему автомобиле марки «ГАЗ-2705» с регистрационным знаком Номер , оказывал транспортные услуги ФИО2 по перевозке табачных изделий. Дата после 9.00 часов возле пункта выдачи грузов ООО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , в кузове его автомашины сотрудниками УФСБ России по Пензенской области обнаружено и изъято 19980 пачек табачных изделий,

показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №10, данными суду, а также показаниями Свидетель №9, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-183), согласно которым, они приобретали у ФИО3 немаркированные табачные изделия для личных нужд;

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата , согласно которому в ходе осмотра автомобиля марки «ГАЗ-2107» с регистрационным знаком Номер , находящегося возле пункта выдачи грузов ООО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , были обнаружены и изъяты 19980 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками: 7500 пачек с наименованием «Marlboro», 7480 пачек с наименованием «PLAY», 2500 пачек с наименованием «DONTABAK red», 2500 пачек с наименованием «Marble» (т. 1 л.д. 39-42, 44-47);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата , согласно которому в ходе осмотра гаражного бокс № 60 в ГСК «Спутник», расположенного по адресу: г. Адрес , были обнаружены и изъяты 11500 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками: 1500 пачек с наименованием «Oscar silver», 500 пачек с наименованием «ROYAL», 500 пачек с наименованием «Marble», 1000 пачек с наименованием «Oscar red», 500 пачек с наименованием «NAPOLI red», 2500 пачек с наименованием «RIVER», 2500 пачек с наименованием «DUBAO», 1000 пачек с наименованием «BRASS», 1000 пачек с наименованием «COOPER», 500 пачек с наименованием «REGINA red» (л.д. 52-54, 56-57);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от Дата , согласно которому в ходе осмотра помещения, расположенного по адресу: Адрес , были обнаружены и изъяты 16720 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками: 7500 пачек с наименованием «NZ», 2170 пачек с наименованием «Oscar», 430 пачек с наименованием «БIЛE СОНЦЕ», 630 пачек с наименованием «Наша Марка», 310 пачек с наименованием «DONTABAK red», 110 пачек с наименованием «COOPER», 1060 пачек с наименованием «Marlboro», 730 пачек с наименованием «NZ Super Slim», 200 пачек с наименованием «DUBAO», 280 пачек с наименованием «BRASS», 260 пачек с наименованием «Oscar silver», 260 пачек с наименованием «MAC», 1000 пачек с наименованием «Minsk siti», 750 пачек с наименованием «Корона», 500 пачек с наименованием «Oscar red», 330 пачек с наименованием «NAPOLI red», 200 пачек с наименованием «RIVER» (т. 1 л.д. 62-65, 67-69);

протоколом исследования предметов и документов от Дата , согласно которому изъятые Дата в автомобиле марки «ГАЗ-2107» с регистрационным знаком 

<

***>, в гаражном боксе № 60 ГСК «Спутник» по адресу: Адрес , помещении по адресу: Адрес , 48200 пачек табачных изделий, не имеют специальных (акцизных) марок, предусмотренных законодательством РФ (т. 1 л.д. 68-74, 75-131, 132);

заключением эксперта № 3539/2-1 от 21 ноября 2018 года, согласно которому рыночная стоимость 8560 пачек марки «Marlboro» по ценам, действующим на 27.03.2018, составляет 1198400 рублей 00 копеек; рыночная стоимость 7480 пачек марки «PLAY» по ценам, действующим на 27.03.2018, составляет 590920 рублей 00 копеек; рыночная стоимость 2810 пачек марки «DONTABAK red» по ценам, действующим на 27.03.2018, составляет 140500 рублей 00 копеек; рыночная стоимость 500 пачек марки «ROYAL» по ценам, действующим на 27.03.2018, составляет 42500 рублей 00 копеек, 630 пачек марки «Наша Марка» по ценам, действующим на 27.03.2018, составляет 23310 рублей 00 копеек, в том числе: 7500 пачек сигарет марки «NZ» - 930900 рублей 00 копеек; 730 пачек сигарет марки «NZ Super Slim» - 90607 рублей 60 копеек; 2170 пачек сигарет марки «Oscar» - 269340 рублей 40 копеек; 1760 пачек сигарет марки «Oscar silver» - 218451 рубль 20 копеек; 1500 пачек сигарет марки «Oscar red» - 186180 рублей 00 копеек; 3000 пачек сигарет марки «Marble» - 372360 рублей 00 копеек; 830 пачек сигарет марки «NAPOLI red» - 103019 рублей 60 копеек; 2700 пачек сигарет марки «RIVER» - 335124 рубля 00 копеек; 2700 пачек сигарет марки «DUBAO» - 335124 рубля 00 копеек; 1110 пачек сигарет марки «COOPER» - 137773 рубля 20 копеек; 1280 пачек сигарет марки «BRASS» - 158873 рубля 60 копеек; 500 пачек сигарет марки «REGINA red» - 62060 рублей 00 копеек; 430 пачек сигарет марки «БIЛЕ СОНЦЕ» - 53371 рубль 60 копеек; 260 пачек сигарет марки «MAC» - 32271 рубль 20 копеек; 1000 пачек сигарет марки «Minsk siti» - 124120 рублей 00 копеек; 750 пачек сигарет «Корона» - 93090 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 7-13);

протоколом осмотра предметов от 25 сентября 2018 года, согласно которому были осмотрены, а затем признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств 48200 пачек табачных изделий, не имеют специальных (акцизных) марок: «REGINA Red», «BRASS», «Marble», «БIЛЕ СОНЦЕ», «Корона», «Marlboro», «DONTABAK red», «Oscar», «Oscar silver», «Наша Марка», «NAPOLI red», «NZ», «Oscar red», «DUBAO», «ROYAL», «COOPER», «RIVER», «MAC»,«NZ Super Slims», «PLAY», «Minsk city» (т.2 л.д. 68-74, 75-131,132,153).

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей обвинения последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и согласуются с другими доказательствами. Существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей не имеется. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не имеется.

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, приобщении их к материалам дела и документальном оформлении не допущено.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами в действиях ФИО2 установлено наличие прямого умысла на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимого, суд исходит из того, что органом предварительного следствия не конкретизировано время, не указаны место и способ приобретения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупом размере, что делает невозможным реализацию права ФИО2 защищаться от предъявленного обвинения и исчисление сроков давности привлечения лица к уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах, суд, с учетом позиции государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО2 указание на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере.

Преступление, совершенное ФИО2, суд признает оконченным, поскольку приобретенные подсудимым немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, перешли в фактическое владение ФИО2, и он начал их хранить.

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере», нашел в судебном заседании свое полное подтверждение, поскольку стоимость немаркированных продовольственных товаров, превышает 1000000 рублей.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 159, 160), согласно сообщению ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» на диспансерном учете не состоит (л.д. 164), по сообщению ГБУЗ «Областная наркологическая больница» на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. В ноябре 2018 года проходил стационарный СНЭК. Выставлен диагноз: «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя. Синдром зависимости F 10.2» (т.2 л.д. 166), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 162), согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №127 от 16 ноября 2018 года у ФИО2 на период инкриминируемого ему противоправного деяния не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.ст. 21, 22, 81 УК РФ ФИО2 не нуждается (т. 2 л.д. 24-28).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе, профилактики совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, именно данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и тем самым достижению цели наказания.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, которые по отдельности или в их совокупности могли бы послужить основанием для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, изъятые из незаконного оборота немаркированные продовольственные товары подлежат уничтожению; две тетради с записями, кассовый чек за услугу доставки груза по счету 230568018 на сумму 7051 руб. 00 коп., квитанция к приходно-кассовому ордеру №ПЕН0100000622 от 27 марта 2018 г., товарно-транспортную накладную, счет-фактуру, хранящиеся при материалах уголовного дела – надлежит хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон «ZTE» - надлежит передать по принадлежности.

В ходе предварительного следствия для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа в соответствии с положениями ст. 115 УПК РФ постановлением Ленинского районного суда г. Пензы от 28 января 2019 года наложен арест на денежные средства в размере 1100000 (один миллион сто тысяч) рублей, принадлежащие ФИО2. Поскольку суд пришел к выводу о назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, то на часть денежных средств, равных размеру штрафа, следует сохранить арест до исполнения приговора, а с оставшейся суммы снять арест и вернуть ее ФИО2. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Штраф перечислить по реквизитам: ИНН

<

***>, КПП 583401001, БИК 045655001, ОКПО 08680483; ОКАТО 56401364000; ОГРН 

<

***>; ОКВЭД 84.24, КБК 188 Номер , ОКТМО 56701000, расчетный счет 

<

***> УФК по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Пензе, л/с 

<

***>).

Для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа сохранить арест на денежные средства в размере 500 000 рублей, принадлежащие ФИО2, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по Адрес . 

Снять арест с денежных средств в размере 600 000 рублей, принадлежащих ФИО2, хранящихся в бухгалтерии УМВД России по Адрес . 

Меру процессуального пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить.

Вещественных доказательства - табачные изделия: 7500 пачек с наименованием «Marlboro», 7480 пачек с наименованием «PLAY», 2500 пачек с наименованием «DONTABAK red», 2500 пачек с наименованием «Marble», 1500 пачек с наименованием «Oscar silver», 500 пачек с наименованием «ROYAL», 500 пачек с наименованием «Marble», 1000 пачек с наименованием «Oscar red», 500 пачек с наименованием «NAPOLI red», 2500 пачек с наименованием «RIVER», 2500 пачек с наименованием «DUBAO», 1000 пачек с наименованием «BRASS», 1000 пачек с наименованием «COOPER», 500 пачек с наименованием «REGINA red», 7500 пачек с наименованием «NZ», 2170 пачек с наименованием «Oscar», 430 пачек с наименованием «БIЛE СОНЦЕ», 630 пачек с наименованием «Наша Марка», 310 пачек с наименованием «DONTABAK red», 110 пачек с наименованием «COOPER», 1060 пачек с наименованием «Marlboro», 730 пачек с наименованием «NZ Super Slim», 200 пачек с наименованием «DUBAO», 280 пачек с наименованием «BRASS», 260 пачек с наименованием «Oscar silver», 260 пачек с наименованием «MAC», 1000 пачек с наименованием «Minsk siti», 750 пачек с наименованием «Корона», 500 пачек с наименованием «Oscar red», 330 пачек с наименованием «NAPOLI red», 200 пачек с наименованием «RIVER» - уничтожить; две тетради с записями; кассовый чек за услугу доставки груза по счету 230568018 на сумму 7051 руб. 00 коп., квитанцию к приходно-кассовому ордеру №ПЕН0100000622 от 27 марта 2018 г., товарно-транспортную накладную, счет-фактуру – хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «ZTE» - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В. Макарычева